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RUUMENHUONE-MASSIINAHUONE ( Piirros 1; kuvat 71 7'-o) 

Ruumenhuone-massiinahuone -rakennus on kaksihuoneinen hirsiraken-
nus, jonka ikä ei ole tiedossa. Massiinahuone muodostaa yhtenäisen 
hirsikehän, johon ruumenhuoneen koillis- ja lounaisseinät on lii-
tetty. Hirret on liitetty nurkkasalvoksiin ilman vaarnoja tai muu-
ta lukitusta, joka pitäisi niitä paikoillaan (piirros 2). Koillis-
seinällä kolme hirttä on kokonaan liittämättä massiinahuoneen hir-
sikehään. Ruumenhuoneen hirsissä on siirtomerkit sisäpuolella; ne 
ovat todennäköisesti olleet aikaisemmin nykyinen sisäpinta ulos 
päin, ainakin luoteisseinä. 

Rakennus on rakennettu kivien päälle ja se on painunut jonkin ver-
ran. Massiinahuoneen pääty on isolato-rakennuksen päätyä vasten; 
päätyräystäs isoladon päätyräystään alla. Massiina- ja ruumenhuo-
neella on yhteinen vesikatto. 
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PIIRROS 1. Massiina- ja ruumenhuoneet. 
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PIIRROS 2. Ruumenhuoneen ja massiinahuoneen hirsien liitostapa. 
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Hirsivauriot: Lounaisseinä 

Vuoden 1990 korjauksen yhteydessä rakennuksen lounaisseinän vie-
restä poistettiin maata. Tämä edesauttaa alimpien hirsien säily-
mistä kuivina. Lounaisseinän alahirsi on massiinahuoneen kohdal-
ta alapuoleltaan lahovikaista. Muuten massiinahuoneen hirret ovat 
h yväkuntoisia. 

Ruumenhuoneen seinähirrenpätkät oven ja massiinahuoneen välissä 
ovat liikkuneet oveen päin (kuva 3 ). Tällöin ovenpielen vaarna 
on irronnut oven yläpuolella olevasta hirrestä. 

Ruumenhuoneen 3:nnessa hirressä (alhaalta päin) on lahovika län-
sinurkassa, salvoksen vieressä ( n . 20 cm). (ku~ B} 
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1. La l1ovaurio 
2. Ii :i. rret siirtyneet pois paikoiltaan. 
3. Pala pois ovilaudasta; lauta haljennut. 

' PIIRROS 3. Lounaisseinän vauriot. 

Hirsivauriot: Luoteisseinä 

Kun rakennus on painunut, on siitä eniten joutuneet kärsimään vä-
li- ja päätyseinien alimmat hirret. Niinpä luoteisseinänkin alin 
hirsi on painunut maahan. Se on alapuoleltaan laho länsinurkan puo-
leisesta päästä. 

3. hirsi: Länsinurkassa hirsi on salvokseen asti laho ja sen pääs-
tä on lohjennut puolet pois. (KuvA 10; 
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Rakennuksen sisäpuolella hirsien yläosissa on vesitaskuja sil-
tä ajalta kun hirret ovat olleet nykyinen sisäpuoli ulos päin. 
Näillä kohdilla on kuivaa lahoa ja vanhaa hyönteisviotusta. Suu-
rimmat sisäpuoliset vesitaskut ovat hirsissä 5-8 ja 11. 

7. hirsi: Hyönteisviotusta. Isoja, soikeita lentoaukkoja (n.7xl4 
mm) sekä sisä että ulkopuolella. Ulkopuolelta hirsi on myös sam-
maloitunut. 

11. hirsi: Sisäpuolella melkein koko hirren mittainen vesitasku, 
lahoa ja hyönteisviotusta. Hirren yläosa on laho myös ulkopuolel-
ta luukun kohdalta ja 120cm luukusta pohjoisnurkkaan päin. Hirren 
laho yläosa on suojattu tuohella, joka on asetettu ko. hirren ja 
yllä olevan hirren väliin. 

12. hirsi: Hirren alaosassa on lahovika luukun kohdalla ja noin 
60 cm luukusta pohjoisnurkkaan päin. 

Em. lahovioilla ei ole rakenteellista merkitystä. 

PIIRROS 4. Luoteisseinän vauriot. 

Hirsivauriot: Koillisseinä 

lahovaurio hirren ylä-
osassa (n. 180 cm) 
lahovaurio hirren ala-
osassa (n. 120 cm) 
sisäpuolella vesitasku 
tuohi 
hyönteisvaurio 
hirsi sammaloitunut 
hirren alaosa laho 

Massiinahuoneen hirsissä ei ole koillisseinällä merkittäviä laho-
tai hyönteisvaurioita. Seinän neljässä alimmassa hirressä on jon-
kin verran sammalta. 
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Ruumenhuoneen seinähirret ovat siirtyneet pois paikoiltaan massii-
nahuoneen nurkkaliitoksesta siten, että 5.-9. hirren kohdalla 
siirtymä on 3-5 cm. 10.-12. hirsi on kokonaan liittämättä nurk-
kaan; hirsien päiden kohdalla on 5 cm:n levyinen rako. 

1. hirsi: Ruumenhuoneen alin hirsi on laho ulkopuolelta yläosas-
taan. Sisäpuolelta se on hyväkuntoinen eikä lahokohdalla ole mer-
kittävää vaikutusta sen kanto-ominaisuuksiin. (KvVA 1 1) 

3.hirsi: Pohjoisnurkassa hirren pää on paikattu. Paikan p ä ä on la-
hosalvokseen saakka. C1<.uvA "?) 

6. hirsi: Hirren yläosassa on vesitasku luukun ja väliseinän vä-
lillä. Hirsi on tältä kohdin laho ja siinä on tuhohyönteisten vioi-
tus jälkiä ( (/J 1, 5 - 2, 5 mm) . Hyön teisvaurio ei ole aktiivinen. (iä,1v,.t1 <t) 

7. hirsi: Hyönteisvioitusta luukun ja väliseinän välillä. (JevvA '1) 

[J hyönteisvioitus 

fWf1 lahovaurio 

/. 

PIIRROS 5. Ruumenhuoneen koillisseinän vauriot. 

Hirsivauriot: Kaakkoisseinä 

Kaakkoisseinä on suojaisassa paikassa isoladon päätyseinää vasten. 
Hirsien kuntoa ulkopuolelta ei pääse kunnolla tutkimaan. Sisäpuo-
lella on muutamissa hirsissä kuivanutta lahoa ja vanhoja tuhohyön-
teisten lentoaukkoja. Viidennessä hirressä (alhaalta päin) on laa-
jin laho- ja hyönteisvauriokohta. (Keskellä hirttä n.2m:n matkalta.) 
Vaurio ei ole aktiivinen. 

Ruumen- ja massiinihuoneen välinen seinä on hyväkuntoinen. Se on 
ruumenhuoneen puolelta mustunut (nokinen?). 
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Ovet 

Massiinahuoneessa on lautaovi, jossa on ulkopuolella neljä oven 
poikki kulkevaa nauloilla kiinnitettyä puupienaa. Oven sisäpuo-
lelle on naulattu lisäksi vinotuki. Saranat ovat sepän tekemät. 
Ovi on suljettu abloy-riippulukolla. Ovi on painunut jonkin ver-
ran alas päin. Kauimmaisena saranoista oleva ovilauta on haljen-
nut ja se on korjatta naulaamalla sivusta laudanpuoliskot yhteen. 
Laudan alaosasta on lohjennut pala pois (kuv~~'). Muuten ovi ja 
sen vuorilaudat ovat hyväkuntoisia. Saranat ovat ruostuneet jon-
kin verran. Lukko on kärsinyt ulkoilmassa olosta ja toimii hyvin 
nihkeästi. 

Ruumenhuoneen ovi on lautaovi, jossa on puunauloilla kiinnitetyt 
pienat sisäpuolella. Pienojen kiinnitystä on vahvistettu naulaa-
malla ulkopuolelta. Oviaukon molemmin puolin olevat vaarnat ovat 
kallistuneet rakennuksen luoteispäätyä kohti ja oven ja massiina-
huoneen välissä olevat hirrenpätkät ovat siirtyneet oviaukkoa koh-
den. Tällä ei kuitenkaan ole merkitystä oven toimivuuteen. Ovi ja 
sen vuorilaudat ovat hyväkuntoisia; sepäntekemät saranat ovat pin-
nasta ruosteessa, mutta toimivat. Ovessa on ulkopuolella rautainen 
haka. (KCIVA 3) 

Ikkunat 

Massiinahuoneessa on koillisseinällä sekä huoneen että vintin kor-
keudella pienet, matalat ikkunat. Huoneen ikkuna on yksi-, vintin 
ikkuna kaksiruutuinen. Molemmat ovat hyvässä kunnossa. 

Lattiat 

Molempien hirsihuoneiden lattiat on alunperin rakennettu siten, 
etteivät ne ole olleet kiinni muussa rakenteessa. Kun massiina-
huoneen lattia on vajonnut, on huoneen seinävierille naulattu nel-
jän tuuman laudat tukkimaan syntynyttä rakoa. 

Ruumenhuoneen lattia on uusittu vuonna 1989. Lahonneet lattiankan-
nattajat ja lattialankut (150 x 150-200 mm, veistettyjä ja kant-
taamattomia) korvattiin uusilla. Lattialankut tehtiin vanhasta hir-
restä entisten mallin mukaan. 

Massiinahuoneen lattia on rakennettu viiden poikittaisen kannatta-
jan varaan. Huoneen koillisseinän puolella on koroke, jossa on ruu-
menhuoneen puoleisessa päässä hirsistä tehty alusta ruumenkoneelle. 
Koroke on laudoitettu. Varsinainen lattialaudoitus on paksua lau-
taa (50 x 50-70 mm). Lattia on painunut lattialautoja myöten maa-
han. Eniten lattia on vajonnut pohjoisnurkasta koneen alta sekä 
koneen vierestä (piirros 6). Tästä kohdin lattialaudat ovat läpeen-
sä lahot. Ilmeisesti lattian painuttua on seinävierille naulattu 
neljän tuuman lauta peittämään lattian ja seinän väliin syntynyt-
tä rakoa. Samanlainen lauta on laitettu sisäpuolelle myös pysty-
nurkkiin. (KCIV-4/ n. -13; 

Ruumenkoneen lisäksi on massiinahuoneessa h yvin paljon erilaisia 
työkaluja ja muuta esineistöä. (KUV-4 11-1) 
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PIIRROS 6. Massiinahuoneen lattian rakenne. 

Välikatto 
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Molemmilla hirsihuoneilla on erillinen välikatto. Välikatot on ra-
kennettu rakennuksen poikki kulkevien kannattajien varaan. Massii-
nahuoneessa välikaton laudoitus on tehty kantatusta sahalaudoista. 
Laudoitus on yksinkertainen. Massiinahuoneesta on kulku rakennuksen 
vinttiosaan rappujen kautta. Myös ruumenkoneen yläpuolella on auk-
ko massiinahuoneen välikaton laudoituksessa. Välikatto on hyväkun-
toinen. 

Ruumenhuoneessa välikaton laudoitus on tehty kanttaamattomasta lo-
malaudoi tuksesta. Vinttiosaan pääsee kulkemaan vain massiinahuo-
neen vintin kautta. Välipohjan päällä on edellisestä pärekaton uu-
simisesta jääneet päreenpalaset ja roskat. Välikatto on hyvässä 
kunnossa. 

Vesikatto 

Vesikatto on rakennettu kurkihi~ren, kahden pyöreän vuoliaisen ja 
sivuseinien ylähirsien varaan. Pärekatto on uusittu v. 1985. Sa-
malla on uusittu osa aluslaudoituksesta. Osa nykyisestä aluslau-
doituksesta on kuitenkin vanhaa, leveää lautaa (mm. uralautaa). 
Osa vanhoista laudoista on lahovikaista. Muuten vesikatto on hy-
väkuntoinen. 
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RUUMENHUONE-MASSIINAHUONE: KORJAUSSUUNNITELMA 

Koska rakennusta ei voi nostaa rikkomatta isolato-rakennukse kat-
toa, joudutaan poistamaan maata rakennuksen luoteisseinän vierel-
tä noin 1,5 metrin leveydeltä. On kuitenkin varottava, ettei maa 
ala viettää rakennusta kohti, jolloin sadevedet valuvat rakennuk-
seenpäin. 

Hirsirungon vaurioista ruumenhuoneen ovenpielen ylähirrestä irron-
nut vaarna on lähinnä esteettinen vaurio. Rakennus on mukautunut 
muutokseen eikä hirsiseinää ryhdistämällä todennäköisesti saada 
vaarnaa omalle paikalleen. 

Ruumenhuoneen koillisseinän vesitasku (hirsi 6) paikataan käyttäen 
puutapeilla kiinnitettävää puupaikkaa (piirros 1-2). Paikkaus teh-
dään siten, että yllä oleva hirsi muodostaa tippanokan paikan ylä-
puolelle eikä sadevesi myöskään pääse valumaan paikan ja paikatta-
van hirren väliin. 

Luoteisseinällä tarkis tetaan hirren 11 ja 12 välissä olevien tuo-
hien kunto ja tarpeen tullen lisätään uusia tuohia väliin. Tuohet 
asetellaan kuten entisetkin: valkoinen puoli alas päin (muuttuvat 
myöh. sään vaikutuksesta valkoisiksi myös toiselta puolelta). 

Massiinahuoneen oven haljenneen laudan korjaus tarkistetaan (irron-
neet laudanpuoliskot on naulattu yhteen; naulaus korjataan). 
Lohkenneen laudanpalan paikalle laitetaan paikka, joka kiinnitetään 
naulaamalla pienoihin. 

Massiinahuoneen lattia a vJ taan. Seinäviertä kiertävät laudat irroi-
tetaan ja merkitään. Lattialaudat merkitään sitä mukaa kun ne ir-
roitetaan ja samat merkinnät tehdään lattian piirustukseen (liite 
1). Purkaminen aloitetaan masiinan vierestä, pahiten vaurioitunees-
ta kohdasta. Laudoitusta puretaan aluksi vain sen verran, että 
päästään arvioimaan lattiankannattajien kunto. Lahonneet kannatta-
jat korvataan samankokoisilla kannatushirsillä. Lattialaudoista 
uusitaan vain ne osat, jotka ovat lahonneet käyttökelvottomiksi. 
Nykyiselläänkin lattialaudotuksessa on käytetty lyhyitäkin laudan-
pätkiä, joten lahovikaisesta laudasta poistetaan vain lahonnut osa 
kuitenkin siten, että vanhan ja uuden laudan päät ovat tukevasti 
kannattajien päällä. Koillisseinän vierellä olevaa korokeosaa kä-
sitellään kokonaisena ja tunkataan ylös päin tarvittaessa. 

Kun lattialistat on purettu, määritellään lattian alkuperäinen kor-
keus, joka säilytetetään korjauksen jälkeenkin samana. 
Ennen latti an korjausta on massiinahuone tyhjennettävä ja sen 
runsaalle esineistölle löydettävä sopiva säilytyspaikka korjauksen 
ajaksi. 
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PIIRROS 1. Ruumenhuoneen koillis-
seinän korjattava kohta. 

PIIRROS 2. Paikkausperiaate. 



LIITE 1: Massiinahuoneen lattialautojen numerointi 
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LIITE 2 

RUUMENHUONE-MASSIINAHUONE: KUVAT 

1. Ruumenhuone-massiinahuone; lounaisseinä (neg.rho 95550). 
2. Massiinahuoneen ovi (neg.rho 95562). 
3. Ruumenhuoneen oviaukko (neg.rho 95553). 
4. Ruumenhuone-massiinahuone; koillisseinä (neg.rho 95551). 
5. Luoteispääty (neg.rho 95552). 
6. Massiinahuoneen oven lohjennut lauta (neg.rho 95563). 
7. Koillisseinän kolmannen hirren (alhaalta päin) hirsipaikka 

pohjoisnurkassa (neg.rho 95558). 
8. Länsinurkkaa (neg.rho 95555). 
9. Koillisseinän vesitasku (6. hirsi), laho- ja hyönteisvaurio 

seitsemännessä hirressä (neg.rho 95559). 
10.Länsinurkkaa; alahirret (neg.rho 95556). 
11.Ruumenhuoneen koillisseinän alahirsi; vesitasku (neg.rho 

95557). 
12.Massiinahuoneen lattian lahovaurio (neg.rho 95560). 
13.Massiinahuoneen lattiiaa ja viljanpuhdistimen hirsijalusta 

(neg.rho 95561). 
14.Massiinahuoneen pohjoisnurkkaa sisältä sekä viljanpuhdistin 

(5521:380). 
15.Massiinahuoneen koillisseinä ja isoladon pääty (neg.rho 95564). 

Kuvat 1-13 ja 15 valok. Kaisu Siika-aho v. 1990. 
14 valok. Pirkko Ryömä v. 1991. 
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